

CENA NUMERU

15 gr.

PRENUMERATA: Miesięcznie we Lwowie 3 zł 30 gr., kwartalnie 9 zł 40 gr., z dostawą do domu i w całej Polsce z przesyłką pocztową 3 zł 60 gr., kwartalnie 10 zł 20 gr., zagranicą miesięcznie 5 zł 50 gr., kwartalnie 16 zł., Miesięcznie wraz z ILUSTRACJĄ 5 zł 50 dla urzędników 4 zł

# KURJER LWOWSKI

Organ demokratycznej inteligencji

Redakcja i Administracja ul. Ossolińskich 15  
Telefon redakcji 19,  
w nocy 29-19.  
Tel. adm. 32-19.  
Adres dla telegramów: Kurjer Lwowski, Lwów.  
Rękopisów nie zwraca się.  
Redaktor naczelny przyjmuje: od 5-6 po południu.

Do numeru dzisiejszego dołączamy dla naszych Prenumeratorów zamiejscowych przekazy celem uiszczenia przedpłaty na miesiąc październik,

Zwracamy uprzejmie uwagę, że przedpłata uiszczona za pomocą dawnych czeków PKO. nie będzie uwzględniona. Naieżytość za opłacenie przekazu należy ściągnąć z kwoty prenumeraty.

Administracja.

## Wizyta Cziczierina.

Lwów, 26 września.

Cały szereg zjawisk zachodzących współcześnie na międzynarodowym terenie politycznym, wskazuje, iż weszliśmy w okres przemowy.

Kończy się epoka traktatu wersalskiego i ugruntowanej na tymże traktacie równowagi europejskiej, a rozpoczyna się era paktów gwarancyjnych i wzajemnych umów poszczególnych państw i grup państwowych. Budzą się na nowo przedwojenne „przymierza” i „porozumienia” i ponad pełną krwi przeszłością lat wojennych, nawiązuje dyplomacja współczesna do starych, „wypróbowanych” tradycji sprawiwszy wprzód pogrzeb pierwszej klasy protokołowi genewskiemu i innym szlachetnym a „nierealnym” dziś ideałom twórców Ligi Narodów.

Bez względu jednak na to, czy powyższy stan jest pożądany, państwowa racja stanu nakazuje i polskiej polityce zagranicznej przystosować się do zmienionych warunków, albowiem w ogólnym konercie mocarstwowym Polska za małą odgrywa rolę, aby zdobyć się mogła na ton zupełnie odrębny. Jakkolwiek więc za pierwszy warunek zewnętrznego bezpieczeństwa uważamy wzmocnienie wewnętrzne to jednak wzgląd na mocarstwowy rozwój Państwa naszego, zgodny z jego posłannictwem dziejowym nakazuje Polsce szukać odpowiedniego oparcia dla swych zamierzeń w przystosowanym do ducha czasu systemie między państwowych traktatów i porozumień.

Rzecz prosta, że w tych sprawach wszelkie schematy, czy niewolnicze trzymanie się utartego szablonu, wszelkie sympatie czy antypatie narodowościowe plemienne itp. ustąpić winny przed koniunkturą opartą na najtrwalszym podłożu wzajemnego interesu.

Jeżeli pod tym kątem widzenia zaobserwujemy bieżące wypadki w międzynarodowej polityce, nasunie

Samochody amerykańskie

ESSEX . 261

technicznym w cenie 1.700 dolarów amer. na dogodnych warunkach wprowadza

Sześciocyldrowe 17/40 HP doskonale sprężynowane, duże opony balonowe, zużycie benzyny 10 l. na 100 klm. Z najbardziej nowoczesnym wyposażeniem

CYCLECAR 44 LWÓW Romanowicza 9.

## Rada Ligi Narodów

wysłała komisję do Mossulu.

Zbada ona zarzuty pocznione Tu rcji.

Londyn, 25. 9. (Tel. wł.). Wczoraj na zwołanem na prośbę delegacji angielskiej posiedzeniu specjalnej Rady Ligi, przychyłono się do wniosku angielskiego o wysłanie do Mossulu komisji Ligi, która ma zbadać prawdziwość zarzutów, czynionych

władzom tureckim w związku z rzekomą deportacją chrześcijan z terytorium spornego na północ i południe od linii brukselskiej. Komisja ma zawiadomić Radę Ligi o rezultatach przeprowadzonych badań.

—x—

## Zgromadzenie Ligi Narodów przyjęło rezolucję hiszpańską

w sprawie zatargów międzynarodowych.

Genewa, 25. 9. (Tel. wł.). Na dzisiejszem przedpołudniowym posiedzeniu Zgromadzenia Ligi Narodów zajmowano się projektami rezolucji dotyczących pokojowego załatwienia zatargów międzynarodowych.

Przyjęto rezolucję hiszpańską, która jak wiadomo uznaje za słuszne

prowadzenie rokowań o układ bezpieczeństwa oraz wzywa Radę Ligi Narodów do przedstawienia na VII. Zgromadzeniu sprawozdania o postępach, jakie poczyniły układy gwarancyjne w dziedzinie powszechnego bezpieczeństwa.

## Rozkład kosztów Ligi Narodów.

Genewa, 25. 9. (Tel. wł.). Czwarta komisja przyjęła nowy klucz podziału kosztów Ligi, który ma obowiązywać od r. 1926. przez 3 lata. Według klucza Polska płacić będzie 32 jednostki, figurując na 9 miejscu na liście.

Przy wyznaczaniu udziału Polski uwzględniono jej naturalne bogactwa. Zarazem uwzględniono prace i wysiłki Polski w kierunku utrzymania sanacji finansów i podniesienia gospodarczego.

się nam szereg poważnych refleksji. Budzi je przede wszystkim zapowiedziana na koniec b. tygodnia wizyta p. Cziczierina, komisarza ludowego dla spraw zagr. Rosji sowieckiej w Warszawie.

Wizyta ta nabiera specjalnego zabarwienia na tle wydarzeń w bieżącej polityce międzynarodowej, a zwłaszcza najważniejszego z nich: mającego się niebawem zawrzeć „paktu gwarancyjnego” między Anglią, Francją i Niemcami.

Ostrze tego paktu zwraca się bowiem nie tylko przeciw Polsce, ale też i przeciw Rosji. Jeżeli uważamy, że pakt ten gwarantujący nie naruszalność francuskiej granicy nadreńskiej bez uwzględnienia zabezpieczenia granic polsko-niemieckich, jest osłabieniem przymierza polsko-francuskiego, to takie same wnioski wyciągnąć z tego musi dyplomacja rosyjska, odnośnie do traktatu rappalskiego.

Pakt gwarancyjny, zawarty pod protektoratem Anglii, jest wciągnięciem Niemiec w orbitę wpływów

polityki angielskiej. Jest to więc zgrabny cios, zadany przez dyplomację wielkobbrytyjską najgroźniejszemu przeciwnikowi, którego wpływy polityczne w Indiach i Chinach, aż nadto boleśniej odczuwa dziś monstrualny organizm państwowy Anglii.

Polska pozostawiona swemu losowi przez dotychczasowych sprzymierzeńców znalazła się w centrum zainteresowań Rosji i tu niewątpliwie należy doszukiwać się głębszych motywów misji p. Cziczierina.

Przyszłość okaże, czy z tej sytuacji, chwilowo pomyślniej dla nas się układającej, skorzystają w odpowiedniej mierze czynniki kierujące naszą polityką zagraniczną, a co najważniejsze, czy przynajmniej w najbardziej aktualnych sprawach natury gospodarczej nastąpi pożądane porozumienie.

Korzyść będzie dla nas tem większa, im bardziej realny będzie nasz pogląd na sprawę i im większa nasza ostrożność.

## Cziczierin przybywa do Warszawy 27. b. m.

Warszawa, 25. 9. (Tel. wł.) Dnia 27 b. m. przybywa do Warszawy komisarz ludowy spraw zagranicznych Z. S. S. R. Cziczierin, który korzystając z przejazdu przez Polskę, zatrzyma się w Warszawie dla złożenia wizyty ministrowi spraw zagranicznych Skrzyńskiemu.

—oo—

## Dymisja szefa sztabu generalnego

Warszawa, 25. 9. (Tel. wł.) W związku z redukcją budżetu armii, który w ubiegłym roku budżetowym wynosił 40 procent całego budżetu Państwa, przyszło do poważnej różnicy zdań między ministrem spraw wojskowych gen. Sikorskim a szefem sztabu gener. gen. Stan. Hallerem, wskutek czego gen. Haller podał się do dymisji.

—oo—

## Tymczasowa Rada Gospodarcza.

Warszawa, 25. 9. (Tel. wł.) Pierwsze posiedzenie tymczasowej Rady Gospodarczej odbędzie się w d. 1 października. Przed tym terminem przedłożony zostanie Radzie Gospodarczej plan sanacyjny, który po zatwierdzeniu wpłynie następnie do Sejmu.

—oo—

## Sprawa francuskich długów wojennych w Ameryce.

Londyn, 25. 9. (PAT.). Donoszą z Waszyngtonu, że Caillaux złożył już ostateczne proożycie co do uregulowania długu wojennego Francji. Większość delegacji amerykańskiej uważa propozycje Caillaux za wystarczającą podstawę do wszczęcia rokowań.

## Notowania giełdowe.

Dolar w wolnym obrocie w Warszawie dnia 25. 9. 6.30 zł.

Dolar w wolnym obrocie w Krakowie dnia 25. 9. 6.30 zł.

Dolar w wolnym obrocie we Lwowie dnia 25. 9. 6.25 zł.

Urzędowe notowania giełdy warszawskiej. Dolar N. Jork transakcje 5.98, sprzedaż 6.00, kupno 5.96.

Zrych urzędowy. Warszawa 85.50, N. Jork 5.18, Londyn 25.1025, Paryż 24.54, Wiedeń 72.925, Praga 15.35, Włochy 20.875, Belgia 22.60, Budapeszt 72.60, Sofia 3.775, Holandia 208.15, Oslo 105.50, Kopenhaga 125.50, Sztokholm 139.00, Hiszpania 74.60, Bukareszt 2.53, Berlin 123.3375, Belgrad 9.19.

Pogielda nowojorska. Warszawa 17.00, Londyn 4.84 7/16, Paryż 4.7325, Wiedeń 14.25, Praga 2.9625, Włochy 4.085, Belgia 4.375, Budapeszt 14.25, Szwajcaria 19.30, Sofia 0.74, Holandia 40.19, Oslo 20.35, Kopenhaga 24.20, Sztokholm 26.84, Hiszpania 14.41, Bukareszt 0.4875,

## Niemcy boją się Cziczierina.

Lwów, 26 września. Znany już korespondent „Berliner Tageblattu“ p. Michna, umieścił w tej gazecie artykuł omawiający przyjazd Cziczierina do Polski. Przyznaje on, że ton oficjalnej prasy sowieckiej od pewnego czasu jest coraz bardziej przychylny Polsce. Zdaniem jego jednak optymizm opinii polskiej na temat porozumienia sowiecko-polskiego jest przedwczesny, gdyż Sowietom chodzi więcej o zaszachowanie Anglii i Niemiec, aniżeli o sojusz z Polską. Być może, że autor ma rację, je-

żeli wyśmiewa zachwyty prasy prawicowej i jej nadzieje na temat Rosji, jednakże nie ulega wątpliwości, że tak Anglja jak i Niemcy nie życzą sobie tego przyjazdu. Świadczy o tem wiadomość, puszczone przez prasę niemiecką, a nawet polską na temat zachwiania się stanowiska Cziczierina w Moskwie.

„Berl. Tgbl.“ przyznaje od siebie, że wiadomości te są tendencyjne, gdyż wedle jego informacji Cziczierin jest naprawdę chory i tylko choroba może wpłynąć na opóźnienie jego przyjazdu.

## Skład Tymczasowej Rady gospodarczej.

Warszawa. (Tel. wł.)

Do Tymczasowej rady gospodarczej powołani zostaną między innymi reprezentanci organizacji następujących: Izby handlowe we: Lwowie, Krakowie, Katowicach i Białymostku — po jednym członku; Toruń i Poznań będą miały łącznie 1 członka, Bydgoszcz i Grudziądz tak samo; organizacje hutnicze — górnicze Górnego Śląska otrzymają po 3 miejsca, pozostałych 8 miejsc dla przemysłu uzyskają reprezentanci przemysłu naftowego, górniczego, metalowego, włókienniczego i chemicznego — po 1 miejscu; 3 mandaty otrzyma „Lewiatan“; Warszawska giełda pieniężna — 1 miejsce; warszawska i poznańska giełda to-

warowa — po 1 miejscu; zawodowe organizacje robotnicze i trzy związki kolejowe — po 1 miejscu. Związki klasowe otrzymają reprezentację dla PPS, CHD i NPR. Inteligencja otrzyma 5 miejsc, pracownicy państwowi 3 miejsca, samorządowi 1 miejsce, oficyjaliści i urzędnicy prywatni 1 miejsce, rolnicze organizacje robotnicze 1 miejsce, zrzeszenia organizacji kupców polskich — 2 miejsca, zrzeszenia organizacji kupców żydowskich — 2 miejsca. Tak samo przypadną mandaty organizacjom rzemieślniczym. Dla związku banków i towarzystw asekuracyjnych ilość miejsc w radzie gospodarczej nie została jeszcze ustalona.

## Nacjonałści niemieccy w Gdańsku obawiają się interwencji wojsk polskich.

Gdańsk, 25. 9. (PAT.) W Sopocie odbyło się dziś zgromadzenie tamtejszych nacjonalistów niemieckich, na którym b. wiceprezydent senatu Ziehm zaatakował bardzo ostro obecny senat, któremu poczytuje za największy grzech zmniej-

szczenie sił policyjnych.

Głównym motywem, dla którego nacjonałści starają się zachować nieknięte kadry policji, była obawa przed ewentualną interwencją wojsk polskich w Gdańsku.

## Komunistyczne podkopy rewolucyjne w państwach europejskich.

AKCJA REWOLUCYJNA PRZECIWIW ANGLJI.

Paryż, 25. 9. (PAT.) Wolf. Wedle doniesienia „Journal“ z Brukseli zatrzymał się Radek przez dwa tygodnie w Antwerpii. Obecnie odjechał on do Holandji. Podczas swego pobytu w Antwerpii pertraktował on z przywódcami angielskiej partji komunistycznej w sprawie wspólnej akcji rewolucyjnej, zwróconej przeciw Anglii.

łączu organizację komunistyczną. Spiskowcy chcieli wywołać rewolucję w Mołdawji i Bessarabji, przygotowawszy na ten cel odpowiednie manifesty. Wszystkich agentów aresztowano.

WYKRYCIE ORGANIZACJI KOMUNISTYCZNEJ NA WĘGRZECH.

Wiedeń, 25. 9. (PAT.) „N. Freue Presse“ z Budapesztu. Dotychczas aresztowano 50 członków organizacji komunistycznej, która otrzymała od Moskwy na cele przewrotowe 100.000 dol. Zamosi się na dalsze aresztowania.

SPISEK REWOLUCYJNY W MOŁDAWJI I BESSARABJI. Wiedeń, 25. 9. „N. Fr. Presse“ z Bukaresztu. Policja odkryła w Ga-

sunku do Anglii.

W tej sprawie znaleziono także szereg odezw antymilitarnych, przeznaczonych dla żołnierzy angielskich. Są poszlaki współdziałania Sowietów z wykrytą organizacją.

## Aresztowanie komunistów w Warszawie.

Warszawa, 25. 9. (Tel. wł.) Dziś w nocy aresztowano kilku komunistów u których znaleziono stosy biuły, zawierającej szczegóły w sprawie działalności organizacji komunistycznej, a także dane odnoszące się do polityki sowieckiej w sto-

wiedliwości p. Stanisław Car, prokurator Sądu Najwyższego i p. Karol Grymiński, naczelnik Wydziału osobowego.

## Zjazd adwokatów polskich.

Warszawa, 25. 9. (PAT.). W zjeździe adwokatów, który odbędzie się w Poznaniu w dniach od 26 do 28 bm., weźmie udział w charakterze przedstawiciela ministerstwa spra-

## Głosy prasy.

„Rząd za cztery miliony dolarów“ czyli fantazje „Republiki“ „Złote“ interesy Banku Polskiego za granicą.

Lwów, 26 września.

Warszawski korespondent „Republiki“ łódzkiej nadesłał pismu temu niezwykle sensacyjne, jednak zbyt fantastycznie brzmiące informacje, które tu z obowiązku dziennikarskiego podajemy:

Oto w czasie zjazdu ziemian, do jednego z wpływowych ministrów w obecnym gabinecie“ zgłosił się miała delegacja zjazdu, złożona „z osób bardzo wybitnych i znanych w Warszawie“, ofiarując mu „stanowisko kierownicze w nowo-tworzącym się stronnictwie politycznym, ponieważ nazwisko tego ministra cieszy się znaczną popularnością w Polsce i zagranicą“.

Dalej dowiadujemy się z owej korespondencji, że

„...Równocześnie delegacja ta zdecydowała złożenie w ręce tegoż dostojnika 4 milionów dolarów na fundusz dyspozycyjny przyszłego rządu. Przedstawiono również — konkretne podobno — zapewnienia koncernów bankowych angielskich i holendersko-angielskich w sprawie udzielenia Polsce znacznej pożyczki na warunkach niezwykle dogodnych“.

Jak podaje „Republika“ rokowania nie mają większych widoków wskutek bardzo rezerwowego stanowiska owego ministra“.

W krakowskim „Naprzodzie“ pojawił się artykuł oświetlający wa-

dliwą politykę giełdową Banku Polskiego, polegającą na t. zw. „interwencjach“ na giełdach zagranicznych.

Interwencje te polegają na wykupywaniu przez niektóre zagraniczne banki, z polecenia Banku Polskiego każdej ilości złotych, jaka pojawi się a danym rynku pieniężnym po wyższej cenie. Rzecz oczywista, że podobna gra dać może w rezultacie tylko efekt zewnętrzny, objawiający się w cyfrowej zwwyżce kursu.

Potworzyły się mianowicie specjalne oddziały spekulantów wwożących do Polski dolary (co jest dozwolone) i tu je po wysokim kursie sprzedających za złote, za które potem banki w Wiedniu, czy Pradze, na rachunek Banku Polskiego zapłacą najwyższą cenę.

„Naprzód“ konkluduje zupełnie słusznie, że

„...zaufaniem Banku Polskiego obdarzone banki w Berlinie, Wiedniu, Pradze i Gdańsku, zakupują za dolary tegoż banku bezpośrednio czy pośrednio złote w Polsce i dostarczają mu ich po mniej czy bardziej niżkrowym kursie jako efekty skutecznego ich wykupu z rąk zagranicy. Oznacza to nieustanne wytwarzanie fikcyjnych w gruncie rzeczy interwencji, mogących się ciągnąć w nieskończoność na gruncie sfinansowanych sum złotych, kursujących rzekomo za granicą.“

## Z prasy ruskiej.

Dzieje Rusi zakarpaciej. — Trochę literatury na temat sprawiedliwości. — Bolączki rumuńskie.

Lwów, 26 września.

Ciekawe szczegóły przytacza „Dziło“ z dotychczasowych, powojennych dziejów t. zw. Rusi Zakarpackiej. Mianowicie losy i przejścia tej części dzisiejszej Czecho-słowacji dzieli na trzy periody, trzy okresy, w których wybitnie zmieniały się nie tylko nastroje ludności, lecz także kurs polityki państwowej.

W pierwszym okresie tj. w latach 1919—22 górowały wpływy „kacópów“ (tak ich lekceważąco nazywa dziennik) moskalofilijskich, a Czesi stosowali politykę chwiejną, wychodząc z tego założenia, że mandat nad tą ziemią mają tylko chwilowo.

Skoro jednak Czesi zagarnęli Rus Zakarpacką na stałe, zaczął się drugi okres, który „Dziło“ nazywa ukraińskim“, gdyż polityka czeska jawnie popierała dążności narodowych działaczy ukraińskich, wy-

grywając ich przeciw Madjarom.

Jednak nie długo to trwało, albowiem niebawem zapragnęli Czesi te części kraju zczechizować i wprowadzili politykę przeciwną zamiarom ukraińskim, przysyłając urzędników tylko czeskich. Podobno także Polska ma Czechów wspierać w tem przedsięwzięciu, subwencjonując szkoły moskalofilijskie (!)

Dość szeroko rozpisuje się ów dziennik także o pojęciu sprawiedliwości, twierdząc, że sądownictwem polskiem kieruje „Temida“ z otwartemj oczyma, która zarzuca bezstronność i pozostaje pod wpływem partji.

Z okazji procesu w Rumunji przeciw powstańcom z kilku powiatów besarabskich czytamy ostre słowa, skierowane pod adresem władz rumuńskich, duszących bezwzględnyimi środkami ruch narodowo-ukraiński.

## Zatarg dyplomatyczny między Czechosłowacją a Watykanem.

Powodem uroczystości ku czci Husa.

Rzym, 25. 9. (AW.). W sprawie konfliktu między Stolicą Apostolską a rządem czeskim z powodu uroczystości Husa, Watykan wystosował do rządu czeskiego notę, w której zrzuca z siebie wszelką odpowiedzialność za zerwanie stosunków dyplomatycznych i winę incy-

dentu przypisuje rządowi czechosłowackiemu.

Rząd czechosłowacki utrzymuje, że uczucia katolików były w zupełności uszanowane. Watykan jednak widzi w obchodzeniu święta Husa, urzędowe pogwałcenie uczuć katolickich.

## Defraudacje urzędnicze w Kaliszu.

Warszawa, 25. 9. (AW.). W Kaliszu aresztowano i osadzono w więzieniu kilku urzędników, którzy dokonali nadużyć w kaliskim Urzę-

dzie skarbowym. Okazało się, że urzędnicy ci w ciągu kilku miesięcy roztrwonili około 100 tys. złotych.

## Pod znakiem czasu.

SPRAWA LOKATORÓW, A RADA MIEJSKA.

Lwów, 26 września.

W ubiegłym tygodniu była przedmiotem żywej dyskusji Rady miejskiej sprawa mieszkaniowa. Mówiono o zapowiedzianej podwyżce czynszów, o niemożności płacenia większych należności przez ogół mieszkańców Lwowa, o potrzebie moratorium i nowelizacji ustawy. Wniosek w tej sprawie odesłano do komisji mieszkaniowej.

I cóż komisja z nim zrobiła? Nie wiadomo... Nikt o to na razie interpelować nie może, bo Rady miejskiej w tym tygodniu — nie zwołano.

Niech sobie tam ludność miasta sama urządza wiece i przesyła memorjały, ale reprezentacja miasta woli w tej sprawie nie zabierać głosu. Wszak większość radnych — to właściciele kamienic!

Dla chwilowego spokoju zaś lepiej nie dawać sposobności do dyskusji. A z wnioskiem niech sobie radzi jak chce komisja mieszkaniowa. Ma czas... Nazywa się to, że odesłano go „do komisji pogrzebowej”.

Bardzo dyplomatycznie!

M. H.

## Tydzień policjanta polskiego.

Lwów, 25 września.

Uroczystości Tygodnia policjanta polskiego zapowiadają się bardzo okazale. Program i szczegóły omówiono dokładnie na czwartkowym posiedzeniu Komitetu.

W wigilię głównego święta, t. j. 3 października odbędą się raut w Sokole-Macierzy, połączone z zabawą taneczną. Po krótkim przemówieniu pułk. Krajewskiego nastąpi produkcje artystyczne, w których wezmą udział: pp. Czesław Krzyżanowski, Lipowska, Cyganik i chór Echa.

Wieczór będzie miał charakter nie tylko reprezentacyjny, ale i demokratyczny — postanowiono bowiem dla zaznaczenia solidaryzowania się ogółu z celami tej uroczystości, zaprosić także wszystkich funkcjonariuszy policji. Wstęp będzie dozwolony tylko za zaproszeniami, cena biletów wynosi 2 zł.

W niedzielę rozpocznie się uroczystość nabożeństwem w kościele OO. Dominikanów, poczem nastąpi pochód, defilada i uwieńczenie tablicy ku czci poległych policjantów.

Na rzecz bursy dla dzieci policjantów i domu zdrowia dla funkcjonariuszy policji, na który to cel przeznaczony będzie dochód z zabawy, przygotowuje Komitet także listy składkowe z odpowiednią odezwą.

Na cele Tygodnia policjanta polskiego (założenie bursy i domu zdrowia) złożyli dotychczas: Związek kinoteatrów 1250 zł., Związek banków 500 zł., Lwowska Gmina izraelska 1000 zł.

## REMUNERACJA ZA MANEWRY.

Warszawa. (Tel. wt.).

Wszystkim oficerom i chorążym, którzy brali czynny udział w ostatnich manewrach, zostanie w tych dniach wypłacona remuneracja w kwocie 100 zł., bez względu na stopień. Remuneracja ta jest zwrotem kosztów, poniesionych przez oficerów podczas manewrów.

## Jak Lwów żyje i pracuje.

### Opieka nad dzieckiem nieślubnym.

Lwów, 26 września.

(\*) Dziecko nieślubne jest u nas istotą, o której w życiu publicznym niewiele się mówi, a dla której jeszcze mniej naogół się robi. Czemuś wyrzucenemu poza nawias — hańbą dla matki, zawadą dla ojca, kłopotem dla społeczeństwa, a dla siebie samego — ciężką karą za nieswoje winy.

A jednak jest we Lwowie instytucja, jedyna w Polsce, której wyłącznym zadaniem jest ratowanie nieślubnych dzieci od śmierci, głodu, zaniedbania i oddawanie ich ludzkości jako jednostek fizycznie i moralnie zdrowych. Jest to Miejski Urząd Opieki Generalnej przy ulicy Chorażczyzny 1. 22, założony w r. 1917 przez ś. p. Marię Dulebiankę, a rozwijający nieustrudzenie i owocnie swą żmudną i trudną działalność.

Trudności te łatwo zrozumieć, skoro się zważy, że matki nielegalnych dzieci rekrutują się przeważnie z metów społecznych, a ojcowie, wśród których znajdują się przedstawiciele wszystkich warstw, aż do arystokracji i wszelkiego wieku od lat ośmiastu — nie objawiają przeważnie najmniejszego poczucia odpowiedzialności, ani miłości rodzicielskiej.

Najpospolitszym sposobem wykreślenia się od obowiązków jest oczywiście kłamstwo. Jednakże ponieważ przysięga, złożona w sądzie przez matkę nieślubnego dziecka, pociąga za sobą wyrok na ojca, od którego niema apelacji — przeto większość winnych nie stawia się na rozprawie i ratuje się ucieczką przed obowiązkiem płacenia alimentów. I tu jest właśnie rozległe pole działania Urzędu Opieki, który skrzętnie wyszukuje ojców i stara się ściągać od nich należności na utrzymanie dziecka. Nie są one wysokie: do 10 roku życia dziecka wynoszą najmniej 1 zł.

dziennie, później bywają podwyższane. Ale i ta suma wydaje się często podmiejskim donżuanom za wielką i zdarza się, że ludzie zamężni przychodzą na rozprawę w łachmanach, by dowieść swego rzekomego ubóstwa.

Wśród klientek Urzędu są i istoty z warstw inteligentnych — te jednak z obawy kompromitacji niechętnie się zgłaszają. Największy procent z nich — to pracowniczki biurowe, zniewolone przez swych szefów. Zydówki stanowią minimalną część — natomiast powołani bywają bardzo często ojcowie-Żydzi. Wśród mężczyzn wszystkich stanów panuje pod tym względem niesłychana solidarność. Sędziowie natomiast odnoszą się do winnych bardzo surowo.

Urząd ma w opiece ogółem 3,537 pupilów. Opieka moralna nad niemi rozciąga się aż do czasu samodzielnego wychowania. Dzieci najuboższych matek bywają oddawane do zakładów sierocych przy ul. Kadeckiej lub na wieś za opłatą gminną, by matki mogły zarabiać na utrzymanie. Przy urzędzie mieści się także poradnia dla niemowląt i 7 stacji rozdawnictwa mleka (także dla dzieci ślubnych). Stacje te utrzymuje magistrat i Polsko - Amerykański Komitet Pomocy Dzieciom.

Personel Urzędu w niestrudzonej inspektorką, p. Eugenją Horodyską, pracuje z całym oddaniem się idei humanitarnej. Wielką troskliwość dla instytucji okazuje jej szef, wiceprezydent Obirek.

Działalność Urzędu zwróciła na siebie uwagę gości są delegaci z Królestwa, Wielkopolski i Śląska, którzy zaznajamiają się z jego organizacją w celu wzorowania się na lwowskim Urzędzie przy zakładaniu podobnych instytucji.

## Sytuacja bankowa poprawia się.

Kredyt rządowy wpłynął na uspokojenie klientów.

Lwów, 26 września.

Na tutejszym rynku pieniężnym, jak również i w Warszawie, nastąpiło w ostatnim tygodniu uspokojenie. Wyjmowanie wkładów z banków zmniejszyło się znacznie. Nie ma już obaw, że nastąpią nowe niewypłacalności. Zapewniona ze strony ministerstwa skarbu pomoc dla banków przyczyniła się znacznie do uspokojenia.

Prezes Banku gospodarstwa kraj. — dr. Steczkowski, przybył do Lwowa na 4 dni dla zbadania stosunków.

Jak z Warszawy donoszą, mają zostać zastrzone przepisy ustawy bankowej, celem zwiększenia kontroli nad bankami. Na wypadek, — gdyby się pokazało, że niektóre banki prowadzone są na niezgodnych podstawach, odebrana im zostanie koncesja. Szkoda, że nie nastąpiło to wcześniej!

## Międzynarodowy zjazd autorów.

Praga, 25. 9. (PAT.). W zwołanej do Pragi na 26 do 28 października br. przez Związki autorskie konferencji międzynarodowej weźmie udział około 20 delegatów rozmaitych krajów.

Konferencja ma na celu ujednostajnienie metod przy stosowaniu ustawy o ochronie praw autorskich oraz dostarczaniu poszczególnym rządów sposobów udoskonalenia rzeczonych ustaw.

## Ponoś...

„Oszczędna kuchnia”.

(Przepis dla smakoszy)

Reformy rolnej słuszne postulaty  
Utrzeć na mączkę w senackim móżdżku,  
Dodać endeckiej blagi i muszkaty  
I ubić w piankę na płytkim taterzu.

Po tem ocukrzyć dobrze, dla koloru  
Dodać różowych marzeń wyzwolenia,  
Zarobić ciasto na łzach panów z dworu  
I piec powoli do zarumienienia.

A wreszcie na tym pierniku gotowym  
Zatkanąć niebieskich migdałków pół kopy.  
Obficie podlać sosem urzędowym,  
Nich całą gębą jedzą polskie chłopy.

Wid.

## Pawilon szkolny na ogólnopolskiej wystawie ogrodniczej.

Lwów, 26 września.

Za staraniem Małopolskiego Towarzystwa Ogrodniczego kuratorium lwowskiego okr. szkoln. zachęciło inspektorów szkolnych i nauczycielstwo do wzięcia udziału w wystawie ogrodniczej, która odbyć się ma w czasie od 26 bm. do 2 października w pawilonach Targów Wschodnich we Lwowie. Kuratorium spowodowało, iż z kilkudziesięciu powiatów zgromadzono imponującą ilość eksponatów z sadownictwa, warzywnictwa i — pszczołnictwa.

Komitet wystawy zapewnił kuratorium, że uprosi naszych wybitnych pomologów o wybór po kilka odmian owoców z każdego powiatu, zasługujących na masowe rozmnożenie.

Kuratorium oceniając należyty wpływ wystawy na dalszy rozwój galezi gospodarstwa wiejskiego, o kółkiem zachęcił do zwiedzenia wystawy, nie tylko inspektorów szkolnych, zwizszcza szkół miejskich i podmiejskich, która zwiedzając wystawę pod dozorem nauczycielstwa w dniu powszednie i przed południem płacić ma tylko 10 gr. wstępu, a młodzież biednych rodziców będzie miała wstęp wolny.

## STRAJK W STOCZNI GDANSKIEJ

Gdańsk, 25. 9. (PAT.). Spór między robotnikami stoczni gdańskiej i warsztatów kolejowych z zarządem tych przedsiębiorstw, o podwyższenie płac, zaostriżył się.

Wobec tego, że przedstawiciele przedsiębiorstw nie przyjęli proponowanej przez komisję rozjemczą 10-procentowej podwyżki zarobków wczoraj rano prawie wszyscy robotnicy przerwali pracę.

## Nowe rewelacje w sprawie morderstwa hr. Tiszy.

Budapeszt, we wrześniu.

Zasadzony za udział w morderstwie hr. Tiszy, Tibor Staniszkowsky, zmienił obecnie zeznania i twierdzi, że sprawcą mordu nie jest — jak dawniej przypuszczano — były komisarz bolszewicki Bela Szanto, lecz inny osobnik, noszący to samo nazwisko. Samo zaś morderstwo nie było zamachem politycznym, lecz zwykłym bandyckim napadem na mieszkanie hr. Tiszy.

Bandyści mieli zamiar tylko obrażać b. dyktatora Węgier, ponieważ jednak hr. Tisza przyjął ich strzałem rewolwerowym, przeto bandyci położyli go trupem.

Nowe zeznania Staniszkowsky-ego nabierają cech prawdopodobieństwa.

# Roman Filasiewicz przed sądem.

## Trzeci dzień rozprawy.

Lwów, 26 września.

Trzeci dzień rozprawy zgromadził pokaźną liczbę publiczności. Ławy doszczętnie wypełnione; przejścia między nimi wypełnione po brzegi. Na sali gorąco i duszno. Publiczność niecierpliwie oczekuje

### Jak charakteryzuje swego syna radca Kornella?

Radca Kornella siada. Z trudnością się opanowuje.

Przewodniczący prosi, aby zechciał złożyć zeznania, a potem będzie odpowiadał na jego pytania.

Radca Kornella mówi drobiazgowo; od czasu do czasu zbija zarzuty, jakie synowi jego stawiano.

Przedewszystkiem zastrzega się, by syn jego wiedział, że pochodzi z rodziny wieśniaczej. Arystokratyzm rozumiał w znaczeniu szlacheckim. Kiedy syn jego kształcił się w „Theresianum”, był tam bardzo lubiany, dowodem czego jest fakt zaproszenia go do siebie przez jednego z b. paziów cesarskiej Zyty.

Zdawał sobie sprawę jednak, że atmosfera taka może zagrozić synowi, więc nie szczędził mu napomnień i uwag. Dalej radca podkreśla szlachetność swego syna, kiedy ten w r. 1920 bez wiedzy rodziców wstąpił do wojska i dopiero po kilku miesiącach dał znak życia o sobie. Mówi dalej o etapach kształcenia swego syna, w wychowaniu, kiedy wysłał syna na praktykę do tartaku w Mikuliczynie, aby przyjrzał się zbiczka ludziom pracy, a nawet sam pracował.

„Roman Stefan był trzecim z koleji dzieckiem, był synem, którego najczęściej kochałem. Nieraz mi dzieci wypowiadały mi miłość dla niego” — zaznacza p. radca Kornella.

Swie opowiadanie o synu doprowadza do r. 1924.

— Przewod.: Czy mógłby pan

### Stosunki towarzyskie śp. Kornelli.

— Przewod.: Czy pan radca znał stosunki towarzyskie swego syna?

— Św.: Częściowo znałem. Syn mój był „rozchwytywany”. Jednak starannie dobierał sobie towarzystwo. Bywał między innymi u pp. Gubrynowiczów, Makarewiczów, u prof. Nowaka, u pp. Czosnowskich, konsula angielskiego, Boguckich, Cieślińskich i t.

Następnie przewodniczący dopytywał się o stosunek syna świadka do zmarłego jego przyjaciela Wiesława Stefana, w którego samobójstwo nigdy on nie wierzył.

— Przewod.: Czy opowiadał panu radcy syn cośkolwiek, mającego związek z kobietami?

### Miłość mężatki.

— Św.: Z państwem Łomnickimi poznał się w Mikuliczynie, będąc na praktyce. Córka ich przyjaźniła się z nim. W tym czasie kiedy poznał pannę Irenę Łomnicką, zajęty był bardzo pewną mężatką (!), wskutek czego zaniedbywał nawet naukę.

na zeznania wybitnych świadków, jak radcy Kornelli, ojca zabitego Romana, panny Ireny Łomnickiej, państwa Łomnickich.

Oskarżony jest dziś przygnębiony. Cały czas zeznań siedzi, pochylwszy głowę.

scharakteryzować krótko swego syna?

— Świadek: Dobre dziecko! Kochał rodziców. Żebrak nigdy nie odszedł nie obdarzony. Z natury uprzejmy, posiadał łatwość ziedywania sobie ludzi, mówił mi, że ma szczęście w życiu, że da sobie radę. Nigdy się nie narzucał nikomu; odznaczał się wielką dyskrecją. Najwięcej przyjaźnił się z Julem Godlewskim, synem syndyka Banku Gospodarstwa Krajowego.

W dalszym ciągu p. radca Kornella odpiera zarzuty, jakoby syn jego był hulaką.

— „Takim hulaką i ja byłem — mówi — i każdy z nas; znam hulaczysze życie i dlatego mówię, że syn mój nie był hulaką”.

Przyznaje dalej p. radca Kornella że syn jego robił długi. Pewnego razu zwrócił się do niego, pocałował w rękę, aby zechciał wystarać się dlań o 1000 zł., gdyż ma dług honorowy, prosił, by go ojciec nie pytał o szczegóły. I nigdy już nie dowiedział się ojciec o szczegółach tego długu.



Radca s. s. o. Schweitzer

— Św.: Syn mój nigdy nie był agresywny w stosunku do kobiet. Sympatię czy miłość traktował po dżentelmeńsku. Kiedyś oświadczył mi, że poznał pewną młodą kobietę, dość bogatą, która mu się podobała i z którą właściwie jest zaręczony. Wytłómaczyłem mu, że jest młody i niech da pokój... Ma czas... Usłuchał mnie.

— Przewod.: Czy nigdy nie wyrażał się ujemnie o kobietach, oczywiście o kobietach z towarzystwa?

— Św.: Nigdy, był idealista, marzyicielem.

— Przewod.: A czy wspominał kiedykolwiek o swym stosunku do p. Łomnickich?

Dalej podaje świadek, że chcąc przerwać ten niepożądany stosunek jego syna do owej mężatki, napisał do niej list, prosząc ją o zerwanie tego stosunku. Niestety, nie odniosło to skutku i syn mój dalej stosunki z domem tym utrzymywał a nawet raz mąż owej pani złożył nam wi-

zytę. Syn nie zdradzał tajemnicy. Wykorzystywał swój wpływ na niego i tłómaczyłem, że stosunki młodego człowieka z mężatkami nie są dla niego odpowiednie. Ale on mi wówczas odpowiadał, że ona go tak kocha, że gotowa jest nawet porzucić męża.

— Przewod.: Czy miał z tego powodu jakieś przykrości?

— Św.: Słyszałem, że miano na

### Krytyczny dzień.

— Przewod.: Nie wspominał panu o nieporozumieniach, czy scysłaniach z Filasiewiczem?

— Św.: Nie nigdy.

— Przewod.: Proszę mi przedstawić krytyczny dzień 20 stycznia?

— Św.: Dnia 18 stycznia (w sobotę) wyjechałem do Warszawy. Wróciłem w poniedziałek. We wtorek normalnie poszedłem do biura; syn leżał jeszcze w łóżku. Wróciłem o godz. -2-giej popoł., zastałem go czytającego skrypta. Potem wyszedł i nie wrócił. Czas karnawałowy — pomyślałem sobie — więc gdzieś zapewne był i nocuje prawdopodobnie u kogoś, pewno u Godlewskiego. Nazajutrz idąc do biura, rzuciłem bez uwagi, wrokiem na ulotki dzienników. O godz. 12-ej zatelefonowałem do mnie p. sędzia Witoszyński, prosząc bym przybył na cmentarz.

— Czy to ma coś wspólnego z

— Tak — usłyszałem.

— Szedłem zaniepokojony na

### Filasiewicz — egzekutorem.

— Jak w śledztwie, tak i teraz wyobrażam sobie, że ten człowiek (wskazuje na Filasiewicza) jest egzekutorem.

Kiedy radca Kornella wyczytał w dziennikach, że Filasiewicz jako motyw zabójstwa podał obraźliwe wyrażenie się Romana Kornelli o pannie Łomnickiej, napisał wówczas do prof. Łomnickiego i otrzymał od niego list, że ten nie wierzy w to.

Po złożeniu zeznań, radca Kornella siada na ławie świadków.

Następnie zeznaje świadek Stefan Teodorowicz, l. 22, słuchacz prawa, utrzymywał luźne stosunki z Kornellą, z którym znał się z czasów, kiedy byli razem w gimnazjum Petelenza.

Na pytanie przewodniczącego

### Zeznania p. Ireny Łomnickiej.

Wśród ogólnego poruszenia na sali wchodzi panna Irena Łomnicka l. 19.

Wysoka, o włosach rudoblonde, białej i delikatnej cerze, kroczy śmiało. Po złożeniu przysięgi siada. Od czasu do czasu zwraca na krótko głowę ku oskarżonemu. Ten patrzy w ziemię i płacze, dyskretnie ocierając oczy.

Panna Łomnicka opowiada dzieje swej znajomości z Filasiewiczem. Poznali się w r. 1919 na tańcach. Wkrótce się zaprzyjaźnili, od tego czasu Filasiewicz bywał u nich. Po-tem znajomość się zatarła, aż do-

niego urządzić napad.

— Przewod.: Czy on panu powiedział o tem?

— Św.: Nie, dowiedziałem się od siostry.

— Przewod.: Czy w końcu roku 1924, syn nie wspominał panu, że grozi mu wielkie niebezpieczeństwo?

— Św.: Nie.

cmentarz w przekonaniu, że syn popełnił samobójstwo, chociaż często mi mówił, że trzeba mieć wielką odwagę, aby pozbawić się życia. Tłómaczyłem mu przeciwnie: że tylko lekkoduchy uciekają od życia.

(W tem miejscu załamuje się głos świadkowi).

— Kiedy przyszedłem na cmentarz, myślałem, że przecież nigdy nie słyszałem, aby na cmentarzu popełniono mord. Kiedy mi pokazano rękawiczkę i zobaczyłem skostniałego trupa z rękami w kieszeniach, natychmiast nasunęło mi się przypuszczenie, że to nie jest samobójstwo.

— Proszę Wysokiego Trybunału! Nie moją rzeczą jest mówić, czy szedł on na cmentarz patrzeć na śmierć człowieka... Nie chce mi się wierzyć... Albo, żeby się źle wyraził o kobiecie. Jeżeli z nim poszedł, to mogę przypuszczać, że chciał go dopchnąć, ustąpić, może nie wierzył...

charakteryzuje Kornellę jako młodego człowieka b. inteligentnego, który dostał się w niewłaściwe dlań towarzystwo. Według zdania św. Teodorowicza Kornella lubiał oddziaływać na otoczenie, szczególnie na kobiety. O uszy świadka odbiło się parę zdań, że Kornella nie lubi Filasiewicza. Raz nawet, kiedy Kornella znajdował się w towarzystwie na ulicy, przechodzący wówczas Filasiewicz nie zbliżył się do nich. Jedną z pań powiedziała wówczas, że dlatego się nie zbliżył do nich, gdyż nie lubią się z Kornellą.

Oskarżony: A może pan świadek wymienić jedną przynajmniej osobę z tego towarzystwa, w którym padły te słowa.

— Świadek: Owszem p. Michałowski.

piero w r. 1924 wznowiła się w lecie.

— Przewod.: Czy stosunek między panią a oskarżonym był teraz bliższy, niż dawniej, czy była to sympatia?

— Św.: To była przyjaźń, z mej strony.

— Przewod.: A oskarżony, jak wyrażał się?

— Św.: Sądził, że to jest miłość.

— Przewod.: A pani jak to brała?

— Św.: „uważałam, że jest on lekkomyślny i za młody.

— Przewod.: A więc tylko przyjaźń?





# Oświadczenie.

Od dłuższego już czasu jest Bank Związku Spółek Zarobkowych wogóle, a jego Oddział Lwowski w szczególności, przedmiotem napastliwej oszczerczej kampanii prasowej ze strony „Gazety Porannej“.

Sądziliśmy, że ogólnie znany charakter tego dziennika uwalnia nas od obowiązku reagowania na te oszczerstwa i kłamstwa. Ponieważ jednak ciągle bezpodstawne ataki nie ustają, a dłuższe milczenie z naszej strony mogłoby być fałszywie tłumaczone, stwierdzamy:

1) Artykuły „Gazety Porannej“ nas dotyczące, opierają się bądź to na gołosłownych frazesach, bądź też na zupełnie zmyślonych i kłamliwych faktach.

2) Kampania prasowa przeciw nam rozpoczęła się z chwilą, gdy p. Grodkiemu, dyrektorowi Spółki Akcyjnej Wydawniczej odmówiliśmy kredytu.

Uważamy, że dla wszystkich naszych klientów najlepszą odpowiedzią na oszczerstwa i kłamstwa jest nasze wobec nich postępowanie, wszystkim zaś innym przytoczone wyżej okoliczności za wystarczające wyjaśnienia posłużyć winne.

Powyzszem oświadczeniem uważamy sprawę dla nas za wyczerpaną.

266

## ZARZĄD ODDZIAŁU LWOWSKIEGO BANKU ZWIĄZKU SPÓŁEK ZAROBKOWYCH.

### Kurjer ekonomiczny.

Targi gdańskie, otwarte 24 b. m., wypadły bardzo marnie. Ekspozycje wystawiło 300 firm, z czego polskich 50. W targach bierze udział 13 państw.

#### GIELDA LWOWSKA.

Targ akcyjny ożywiony. Zainteresowanie dla akcji Bk. Przemysłowego i Chodorowa, których poszukiwano przy cenach zwykłych i nie dostatecznej podaży. Kursa reszty papierów kształtowały się niejednolicie, popyt dość znaczny, podaż częściowo nie wielka. Poszukiwano: Ćmielów, Gafotę. Ofiarowano P. Naftę w większej ilości, przy braku chętnych kupna. Akcje handlowe bez transakcji. Tendencja niejednolita. Usposobienie silniejsze.

Następne zebranie we wtorek 29 b. m.

**Kursa lwowska:** Bk. Przemysłowy 0.20 0.21, Browary 7.90 7.95, Chodorów 3.10 3.15 4.20 3.25 3.30, Chybie 3.75 3.80, Ćmielów 0.33, Gazolina 0.85 0.90 0.95, Oikos 0.85 0.90 0.95, P. Nafta 0.20, Tresp 2.80 2.90, Zieleniewski 10.40.

#### GIELDA ZBOŻOWA.

Z powodu pięknej pogody i robót polnych dowóz zmniejszony. W ślad zatem podaż nieco osłabła. Ceny naogół utrzymane. Tendencja ustalona. Usposobienie spokojne. Następnego zebranie giełdowe we wtorek 20 b. m. Pszenica krajowa biała 735 gr. 21.00 do 22.00 zł. Pszenica krajowa czerwona 23.00 do 24.00 zł. Żyto małopolskie 700 gr. 16.50 do 17.25 zł. Owies małopolski 430 gr. 15.00 do 16.00 zł. Ceny szacunkowe bez transakcji.

#### OBROTY PRYWATNE.

Wczoraj tendencja w dalszym ciągu zniżkowa. Obroty ożywione. Dol. amer. 6.26 do 6.28, dol. kanad. 5.70 do 5.75, kor. czeskie 0.17 1/2 do 0.17 3/4, leje 0.02 1/2 do 0.02 3/4, fr. franc. 0.27 do 0.27 1/4, fr. szwajcar. 1.13 do 1.15, funty szterl. 28.00 do 28.20.

**Złoto:** 20 kor. 24.20 do 24.40, 20 frank. 22.70 do 23.00, 20 mark. 28.00 do 28.40, 10 rubli 30.50 do 31.50.

—00—

### W sprawie Gazów Wschodnich.

Jako nabywcy pakietu 100.000 sztuk akcji „Gazów Wschodnich“ wobec Polskiego Banku Przemysłowego wystąpili we Wiedniu, dotychczasowi poważni akcjonariusze Spółki Akcyjnej dla przemysłu naftowego i gazów ziemnych a mianowicie: członkowie Rady Nadzorczej pp. Goldmann i Kreisberg, ten ostatni jest nawet członkiem Komitetu Wykonawczego.

Jak się dowiadujemy ogólna sytuacja gospodarcza zmusiła Polski Bank Przemysłowy do tej transakcji zwłaszcza, że nadzieja zrobienia tego interesu z grupą włoską nie okazała się możliwą do zrealizowania w najbliższej przyszłości.

Podług informacji, otrzymanych przez nas z Warszawy Polski Bank Przemysłowy wciągnięty jest w akcję sanacyjną Ministra Skarbu i otrzyma dostateczne fundusze dla przeprowadzenia dalszych interesów.

—00—

### Spalił kochankę w piecu.

Nowy Jork, we wrześniu. Stróż fabryki w Nowym Jorku utrzymywał od dłuższego czasu stosunki z żoną swojego przyjaciela. Onegdaj zaszła między nimi sprzeczka, w trakcie której stróż uderzył kochankę siekierą, a następnie żyjącą jeszcze rzucił do fabrycznego pieca i spalił. Przyczyną tego kroku miało być zachowanie się kochanki, która przetrwonila wszystkie jego oszczędności. Pieniądze te miał on wysłać do rodziny mieszkającej w Polsce. Zbrodnię musiał ów stróż przygotowywać jeszcze przedtem skoro umyślnie podtrzymywał ogień w piecu fabrycznym, aż do chwili jej przyjścia. Na krzyk palącej się niewiasty nądbiegli sąsiedzi i w ten sposób ohydne morderstwo wyszło na jaw. Zbrodniarza aresztowano. Nie okazuje on żadnej skruchy z powodu popełnionego czynu.

### MIĘJSKI TEATR WIELKI

Sobota, 26-go września 1925 r.

Początek o godz. 7:30 wieczorem.

## ŻYDÓWKA

Opera w 4 aktach Halevy'ego

OSOBY:

Jan Franciszek di Brogni, kardynał i prezydent Rady . . . Michał Martini  
Księżniczka Eudoksa, synowica cesarza Sydonia Rotowska  
Książę Leopold . . . K. Kwiatkowski  
Eleazar, złotnik . . . Marcełi Sowiński  
Rachela, jego córka . . . Franc. Platówna  
Ruggiero, naczelnik miasta Konstancji Leon Jeleński  
Alberti, oficer straży . . . F. Marcełiński  
Kat . . . \*  
Herold . . . F. Szymański  
Lud miasta Konstancji, świta cesarska, szlachta książęca, prałaci, urzędnicy żydzi.  
Kapelmistrz: Józef Lehrer.  
Reżyser: Tadeusz Łowczyński.

### TEATR NOWOSCI.

Początek o godz. 3:30 popoł.  
Sobota, dnia 26. września 1925 r.

## „NOC ANTONJI“

komedja w 3 aktach, 4 odsłonach przez Melchiora Lengyela. Tłumaczenie Jadwigi Migowej

OSOBY:

Wincenty Fanczy . . . . .	Kalinowski
Antonja, jego żona . . . . .	Barwińska
Piri . . . . .	Galicka
Bela Kowaszy . . . . .	Szosland
Reginald Barker, kapitan ang. Kwiatkowski	
Gyuri Tomasz, praktykant rol. Miłski	
Lia . . . . .	Szczęśna
Marosza . . . . .	Jankowska
Todor . . . . .	Hebenstreit
Starszy kelner . . . . .	Bojanowski
Kelner Pista . . . . .	Przystawski
Agent giełdowy . . . . .	Fertner
Jego żona . . . . .	Rowińska
Imre, prymas cyganów . . . . .	*
Kucharka . . . . .	Rybicka
Jułka, pokojówka . . . . .	Hierowska
Woznica . . . . .	Kopczyński

Pierwszy i trzeci akt rozgrywa się przed dworem Fanczych, drugi akt w eleganckiej restauracji hotelowej w Peszcie.

Kierownik literacki: Józef Jedlicz.

Nowe dekoracje: Z. Balka

Reżyser: Juljan Dobrzański

Początek o godz. 7:30.

## Taniec o północy

Sztuka w 4-ch aktach Karola Méré  
Tłumaczenie Jah-Smiechowskiego.

OSOBY:

Andrzej Maurand . . . . .	Kwiatkowski
Baron Reynaud . . . . .	Barwiński
Jan Daniel . . . . .	Stępowski
Dziennikarz . . . . .	Fertner
Louchard . . . . .	Relski
De Bregailion . . . . .	Bielecki
Doktor . . . . .	Lewicki
De Lestingois . . . . .	Jasiński
Bernheim . . . . .	*
Paweł . . . . .	Hebenstreit
Marja Teresa Reynaud . . . . .	Zielińska
Pani de Fontagnes . . . . .	Szczęśna
Pani Liegeard . . . . .	Skrzydłowska
Pani de Lestingois . . . . .	Hierowska
Ludwika . . . . .	Rybicka
Pielęgniarka . . . . .	Galicka

Rzecz dzieje się współcześnie w Paryżu.  
Reżyser: Dyr. Henryk Barwiński.

